
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 433

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 2 septembrie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
25. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților, secre­

tarilor și chestorilor Camerei Deputaților’......  1
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

707. — Hotărâre privind prorogarea termenului prevăzut 
la art. 57 alin. (2) din Normele pentru aplicarea 
Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 639/1998 ............................. 2

708. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului 
nr. 523/1997 privind asigurarea pazei obiectivelor, 
bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi........  2

HOTĂRÂRI ALE CAM

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

403. — Ordin al ministrului transporturilor pentru apro­
barea Reglementărilor aeronautice civile române pri­
vind autorizarea operatorilor aerieni/RACR-AOA.... 3

404. — Ordin al ministrului transporturilor pentru apro­
barea Reglementărilor aeronautice civile române pri­
vind certificarea operatorilor aerieni/RACR-COA.... 3-4

EREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor Camerei Deputaților 

în temeiul art. 61 alin. (2) din Constituția României și al art. 23 și 24 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, 

— Hamar Alexandru
Konya — Grupul parlamentar al U.D.M.R.

— Vasile Miclăuș — Grupul parlamentar al P.U.N.R.
Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Camerei 

Deputaților următorii deputați:
Tănase Barde — Grupul parlamentar P.N.Ț.C.D. — 

civic-ecologist
— Alexandru Lăpușan — Grupul parlamentar al P.D.S.R. 
— Nicolae Titus

Gheorghiof — Grupul parlamentar al P.N.L. 
— Gheorghe Albu — Grupul parlamentar U.S.D.-P.D.

Camera Deputaților adopta prezenta hotarare.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al 
Camerei Deputaților următorii deputați:

— Vasile Lupu

— Adrian Năstase
— Acsinte Gaspar
— Andrei Ioan Chiliman

— Grupul parlamentar P.N.Ț.C.D. — 
civic-ecologist

— Grupul parlamentar al P.D.S.R.
— Grupul parlamentar al P.D.S.R.
— Grupul parlamentar al P.N.L.

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Camerei 
Deputaților următorii deputați:

— Ioan Vida Simiti — Grupul parlamentar P.N.Ț.C.D. — 
civic-ecologist

— Miron Tudor Mitrea — Grupul parlamentar al P.D.S.R.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 1 septembrie 1999, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
ION DIACONESCU

București, 1 septembrie 1999.
Nr. 25.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/2.IX.1999

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind prorogarea termenului prevăzut la art. 57 alin. (2) din Normele pentru aplicarea 

Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 639/1998

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Termenul prevăzut la art. 57 alin. (2) din 
Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, apro­
bate prin Hotărârea Guvernului nr. 639/1998, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381 din 
6 octombrie 1998, se prorogă până la data de 16 iunie 
2000.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 

Mihail Ianăș
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș

București, 1 septembrie 1999.
Nr. 707.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 523/1997 privind asigurarea pazei obiectivelor, 

bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi
în temeiul art. 6 și 7 din Legea nr. 18/1996 privind paza obiectivelor, bunurilor și valorilor, cu modificările 

ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 523/1997 privind asi­
gurarea pazei obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective 
de jandarmi, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 249 din 23 septembrie 1997, cu modificările și 
completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1 . Punctul 2 din capitolul IV „Obiective de importanță 
deosebită pentru știință, cultură și artă“ al anexei nr. 1 se 
completează cu:

„— Muzeul Satului, București
— Muzeul Național Peleș, Secția Posada
— Ansamblul brâncovenesc de la Mogoșoaia
— Muzeul Național de Istorie a României.“

2 . Punctul 1 din capitolul III „Obiective de importanță 
deosebită pentru știință, cultură și artă“ al anexei nr. 2 se 
completează cu:

„— Muzeul Satului, București
— Muzeul Național Peleș, Secția Posada
— Ansamblul brâncovenesc de la Mogoșoaia
— Muzeul Național de Istorie a României.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 523/1997, cu modifi­
cările și completările ulterioare, precum și cu completările 
aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru

Ministru de interne, 
Constantin Dudu-Ionescu

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

București, 2 septembrie 1999.
Nr. 708.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/2.IX.1999 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Reglementărilor aeronautice civile române 

privind autorizarea operatorilor aerieni/RACR — AOA
Ministrul transporturilor,
pentru îndeplinirea atribuțiilor care revin Ministerului Transporturilor ca autoritate de stat în domeniul transporturilor, 
în vederea reglementării activităților desfășurate de operatorii aerieni români și a creșterii siguranței zborurilor, 
în scopul armonizării legislației naționale cu legislația Uniunii Europene în domeniul aviației civile,
în temeiul prevederilor art. 11 lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată și modifi­

cată prin Legea nr. 197/1998, ale art. 4 lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian, ale art. 3 pct. 32 
și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 263/1999 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, 
precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române — R.A., 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementările aeronautice civile 
române privind autorizarea operatorilor aerieni/RACR — 
AOA prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Operatorii aerieni români care, la data 
intrării în vigoare a prezentului ordin, dețin autorizații de 
operator aerian aflate în termen de valabilitate vor putea 
desfășura activități de lucru aerian sau aviație generală, pe 
baza acestor documente de autorizare, numai până la data 
de 31 martie 2000 inclusiv, în condițiile respectării standar­
delor și cerințelor impuse la autorizarea inițială.

(2) După data de 31 martie 2000 autorizațiile prevăzute 
la alin. (1) își încetează valabilitatea.

Art. 3. — începând cu data de 1 aprilie 2000 operato­
rii aerieni români vor putea desfășura activități de lucru 
aerian sau aviație generală numai pe baza autorizațiilor de

operator aerian eliberate în conformitate cu prevederile pre­
zentului ordin.

Art. 4. — După intrarea în vigoare a prezentului ordin 
toate cererile pentru autorizarea operatorilor aerieni români, 
precum și cele pentru prelungirea valabilității sau modifica­
rea autorizațiilor de operator aerian se vor trata în confor­
mitate cu prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 
15 zile de la data publicării lui.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea.

Art. 8. — Direcția generală a aviației civile din cadrul 
Ministerului Transporturilor și Autoritatea Aeronautică Civilă 
Română — R.A. vor lua măsuri pentru aducerea la înde­
plinire a prevederilor prezentului ordin.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu

București, 23 iulie 1999.
Nr. 403.

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați de Autoritatea Aeronautică Civilă Română — R.A.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Reglementărilor aeronautice civile române 

privind certificarea operatorilor aerieni/RACR — COA
Ministrul transporturilor,
pentru îndeplinirea atribuțiilor care revin Ministerului Transporturilor ca autoritate de stat în domeniul transporturilor, 
în vederea reglementării activităților desfășurate de operatorii aerieni români și a creșterii siguranței zborurilor, 
în scopul armonizării legislației naționale cu legislația Uniunii Europene în domeniul aviației civile,
în temeiul prevederilor art. 11 lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată și modi­

ficată prin Legea nr. 197/1998, ale art. 4 lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian, ale art. 3 
pct. 32 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 263/1999 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Transporturilor, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române — R.A., 

emite următorul ordin:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/2.IX.1999

Art. 1. — Se aprobă Reglementările aeronautice civile 
române privind certificarea operatorilor aerieni/RACR — 
COA prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Operatorii aerieni români care, la data 
intrării în vigoare a prezentului ordin, dețin certificate de 
operator aerian aflate în termen de valabilitate vor putea 
desfășura activități de transport aerian public pe baza aces­
tor documente de certificare, numai până la data de 
31 decembrie 1999 inclusiv, în condițiile respectării stan­
dardelor și cerințelor impuse la certificarea inițială.

(2) După data de 31 decembrie 1999 certificatele pre­
văzute la alin. (1) își încetează valabilitatea.

Art. 3. — începând cu data de 1 ianuarie 2000 opera­
torii aerieni români vor putea desfășura activități de trans­
port aerian public numai în condițiile deținerii unui certificat

de operator aerian eliberat în conformitate cu prevederile 
prezentului ordin.

Art. 4. — După intrarea în vigoare a prezentului ordin 
toate cererile pentru certificarea operatorilor aerieni români, 
precum și cele pentru prelungirea valabilității sau modifica­
rea certificatelor de operator aerian se vor trata în confor­
mitate cu prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 6. — Prezentul ordin va intra în vigoare în termen 
de 15 zile de la data publicării lui.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea.

Art. 8. — Direcția generală a aviației civile din cadrul 
Ministerului Transporturilor și Autoritatea Aeronautică Civilă 
Română — R.A. vor lua măsuri pentru aducerea la îndepli­
nire a prevederilor prezentului ordin.

Ministrul transporturilor,
Traian Băsescu

București, 23 iulie 1999.
Nr. 404.

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați de Autoritatea Aeronautică Civilă Română — R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 433/2.IX.1999 conține 4 pagini. Prețul 608 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

